
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

10.04.2019                    г .  Ставрополь                  №  988  
 
О внесении изменений в административный регламент администрации города 
Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в 
собственность земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей», 
утвержденный постановлением администрации города Ставрополя                         
от 30.08.2016 № 2047 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации 
  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в административный регламент администрации города 

Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление      в 

собственность земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей», 

утвержденный постановлением администрации города Ставрополя                              

от 30.08.2016 № 2047 «Об утверждении административного регламента 

администрации города Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление в собственность земельных участков гражданам, имеющим 

трех и более детей» (далее – Административный регламент), следующие 

изменения: 

1) в разделе II «Стандарт предоставления услуги»: 

а) пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания: 

«постановление Правительства Российской Федерации                                    

от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, использование 

которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг» («Российская газета», № 148, 02.07.2012, «Собрание 

законодательства РФ», 02.07.2012, № 27, ст. 3744);»;  

б) пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае если при обращении за получением услуги в электронной 

форме идентификация и аутентификация заявителя, являющегося физическим 

лицом, осуществляются с использованием единой системы идентификации и 

аутентификации, заявитель имеет право использовать простую электронную 

подпись при условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи 

личность физического лица установлена при личном приеме.»; 

в) в пункте 18: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«18. В соответствии с пунктами 1, 2 и 4 части 1 статьи 7 Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» запрещается требовать от 



2 

заявителя:»; 

дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления услуги, либо в 

предоставлении услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении услуги и документах, 

поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления услуги, либо в предоставлении услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления услуги, либо в предоставлении услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

Администрации, Комитета, Центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления услуги, либо в предоставлении 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя Администрации, 

Комитета, Центра уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства.»; 

2) в разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме»: 

а) пункт 81 исключить; 

б) пункт 82 изложить в следующей редакции: 

«82. Первые заместители главы администрации города Ставрополя в 

соответствии с распределением обязанностей в администрации города 

Ставрополя визируют проект постановления в течение одного дня со дня его 

поступления.»; 

3) в разделе IV «Формы контроля за исполнением Административного 

регламента»: 

а) пункт 93 изложить в следующей редакции: 

«93. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными 

должностными лицами положений Административного регламента и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Ставропольского края, 

муниципальных правовых актов города Ставрополя, устанавливающих 

требования к предоставлению услуги, а также принятием ими решений 

осуществляется руководителями соответствующих подразделений 

Администрации, Комитета и Центра в процессе исполнения 

административных процедур.»; 



3 

4) в разделе V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решения и действий (бездействия) органа, предоставляющего услугу, 

должностных лиц, муниципальных служащих, специалистов органа, 

предоставляющего услугу, Центра, специалистов Центра»: 

а) в пункте 104: 

подпункт 1 дополнить словами «, комплексного запроса;»; 

подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами города 

Ставрополя для предоставления услуги;»; 

дополнить подпунктом 10 следующего содержания: 

«10) требование Администрацией, Комитетом у заявителя при 

предоставлении услуги документов или информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления услуги, либо в 

предоставлении услуги, за исключением случаев, предусмотренных              

подпунктом 3 пункта 18 Административного регламента.»; 

б) пункт 117 дополнить абзацами следующего содержания: 

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых  

Администрацией, Комитетом, Центром, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании услуги, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Ставрополь официальный. 

Приложение к газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                     

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя              

Мясоедова А.А. 

 

 

 
Глава города Ставрополя              А.Х. Джатдоев 


